[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.02.2026

                                                         № 331
г. Слободской Кировской области

О внесении изменений в постановление администрации

города Слободского от 19.08.2024 № 1669
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением Слободской городской Думы от 21.01.2026 №72/449 «О внесении изменений в решение Слободской городской Думы от 10.12.2025 № 70/439» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации города Слободского от 19.08.2024 №1669 «Об утверждении муниципальной Программы «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму в муниципальном образовании «город Слободской» на 2025-2027 годы» (далее - Программа) внести следующие изменения:
1.1. Раздел «Объем ассигнований муниципальной Программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	Объемы ассигнований муниципальной
Программы
	общий объем ассигнований муниципальной Программы – 152,0 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей,

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей,

средства бюджета города – 152,0 тыс. рублей

1.2. Приложение №3 к Программе изложить в редакции согласно приложению №1.

1.3. Приложение №4 к Программе изложить в редакции согласно приложению №2.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Балак С.Л.
Глава города Слободского                      И.В. Желвакова
Приложение№1 к постановлению

администрации города Слободского

от  24.02.2026  №331
Приложение № 3

к муниципальной Программе
«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму в муниципальном образовании «город Слободской»

на 2025-2027 годы»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения

реализации муниципальной Программы

за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной Программы, подпрограммы
	Источники     финансирования
	Оценка расходов

(тыс. рублей)

	2025
год

	2026
год

	2027
год

	Муниципальная
Программа

	«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму в муниципальном образовании «город Слободской» на 2025-2027 годы»
	всего
	144

	8
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	бюджет города
	144
	8
	0

Приложение №2 к постановлению

администрации города Слободского

от 24.02.2026  №331
Приложение № 4

к муниципальной Программе
«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму в муниципальном образовании «город Слободской»

на 2025-2027 годы»
Перечень мероприятий

муниципальной Программы «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму в муниципальном образовании «город Слободской»
на 2025-2027 годы

	№ п/п
	Наименование и содержание мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники финансирования
	Общий объём расходов (тыс. руб.)
	Объём расходов на реализацию мероприятий программы по годам (тыс. руб.)

	2025 год
	2026 год

	2027 год

	Проведение социологических исследований по вопросам состояния межнациональных и межконфессиональных отношений на территории муниципального образования «город Слободской»

	1
	Формирование регионального сегмента государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	ежемесячно
	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ведение учета данных по учету

иностранных граждан, временно

или постоянно проживающих на

территории муниципального образования «города Слободского»
	в течение года
	Консультант по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности,

 МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение противоправных проявлений, негативно влияющих на общественно-политическую и социально-экономическую обстановку на территории муниципального образования «город Слободской»

	3
	Организация и проведение профилактических рейдов в места массового отдыха и скопления молодёжи с целью выявления экстремистски настроенных лиц
	в течение года
	КДН и ЗП администрации города Слободского,

Отдел образования и молодежной политики,

МО МВД России «Слободской»

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Проведение рейдов, направленных на предупреждение террористических угроз и экстремистских проявлений, нарушений миграционных правил и режима регистрации, правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства, а также в их отношении
	в течение года
	Консультант по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности,
МО МВД России «Слободской»

(по согласованию)

	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Проведение организационных совещаний по обеспечению охраны порядка при проведении массовых мероприятий
	в течение года
	Консультант по культуре,

МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Проведение проверок межведомственной комиссией по оценке готовности образовательных организаций к новому учебному году и отопительному сезону состояния физической защищенности и пропускного режима на подведомственных объектах образования, культуры, спорта
	1 раза в год
	Заместитель главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Приобретение плакатов по тематике профилактики терроризма и экстремизма
	в течение года
	Консультант по культуре

	Местный бюджет

	12,0
	4,0
	8,0
	0,0

	8
	Обследование автобусных остановок, стен и ограждений зданий общественного назначения на территории муниципального образования «город Слободской» на предмет выявления фактов нанесения нацистской символики, надписей, возбуждающих расовую,

религиозную, иную социальную рознь, или атрибутики и символики, сходных с нацистской символикой
	в течение года
	Консультант по вопросам молодежной политики,

Волонтерский центр «Добрые руки»
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Установка камер видеонаблюдения

на Соборной площади
	в течение года
	Консультант по культуре,

МБУК «Слободской музейно-выставочный центр»
	Местный бюджет
	140,0
	140,0
	0,0
	0,0

	Проведение мероприятий по выявлению, предупреждению

(профилактике) и пресечению использования сети Интернет для распространения (пропаганды) идеологии насилия, символики и атрибутики экстремистского содержания, вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность, а также в несогласованные публичные мероприятия

	10
	Мониторинг социальных сетей, печатных изданий
	еженедельно
	Заместитель главы администрации, управляющий делами
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Мониторинг библиотечного фонда на наличие в нём материалов экстремистского характера, доступа к сайтам экстремистских организаций
	2 раза в год
	Консультант по культуре,

МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина», общеобразовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение профилактических мероприятий в образовательных организациях в целях сбора информации о негативных процессах, проходящих в молодежной среде, неформальных молодежных объединениях деструктивной направленности, выявления фактов вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность

	12
	Проведение в образовательных учреждениях лекций и профилактического просвещения по вопросам профилактики терроризма и противодействия экстремизму и разъяснению действующего законодательства в этих сферах
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского, образовательные организации,

МО МВД России «Слободской»

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	Совершенствование системы мер по идентификации болельщиков и контроля доступа на спортивные мероприятия, в частности на футбольные турниры, в целях выявления и профилактики лиц, склонных к экстремистским проявлениям и провокациям массовых беспорядков

	13
	Проведение рабочих встреч (совещаний) с руководителями спортивных объектов, организаций, проводящих спортивные мероприятия, и представителями клубов болельщиков о мерах по обеспечению безопасности и предотвращению экстремистских проявлений при проведении спортивных мероприятий
	в течение года
	Консультант по физкультуре и спорту администрации города Слободского
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	Оборудование здания спортивного комплекса «Труд» каналом передачи тревожных сообщений
	2027 год
	Директор МБУ ДО СШ
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Проведение во взаимодействии с общественными организациями, традиционными религиозными конфессиями, национально-культурными центрами социально значимых мероприятий по вопросам укрепления и развития межконфессиональных и межнациональных отношений, сохранения и развития традиционных российских духовно-нравственных ценностей, формирования в обществе неприятия пропаганды и оправдания экстремистской идеологии, ксенофобии, национальной и религиозной исключительности

	15
	Проведение заседаний консультативного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при администрации города Слободского
	в течение года
	Заместитель главы администрации по профилактике правонарушений и социальным вопросам
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	Проведение администрацией города Слободского при содействии Вятской Епархии и Слободского благочиния мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории России: День народного единства, День Победы и основным православным праздникам: Рождество Христово, Масленица, Пасха, День славянской письменности и культуры, День семьи, любви и верности, День крещения Руси.

	в течение года
	Консультант по культуре
МКУ «Городской методический кабинет»,

Слободское благочиние Вятской Епархии (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	17
	Проведение городских конкурсов детского творчества «Рождество приходит в каждый дом», «Красота божьего мира», «Пасха красная»
	в течение года
	МКУ «Городской методический кабинет»,

Слободское благочиние Вятской Епархии (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение мониторинга в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций в целях своевременного выявления и недопущения возникновения новых и обострения имеющихся очагов напряженности, установления и устранения причин и условий способствовавших совершению экстремистских деяний, недопущения использования межнациональных и территориальных противоречий и конфликтов для дестабилизации общественно-политической ситуации и нарушения территориальной целостности Российской Федерации

	18
	Проведение заседаний АТК муниципального образования «город Слободской»
	ежеквартально
	Консультант по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности
	-
	-
	-
	-
	-

	Участие образовательных организаций, медицинских учреждений и учреждений культуры, расположенных на территории города Слободского, в социальной и культурной адаптации иностранных граждан

	19
	Проведение лекций адаптивного курса для иностранных граждан
	ежеквартально
	Консультант по культуре, Консультант по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности,

МО МВД России «Слободской»

(по согласованию)

	-
	-
	-
	-
	-

	20
	Разработка информационных материалов (листовок, памяток) для трудовых мигрантов и иностранных студентов о правовой и социокультурной адаптации в Кировской области
	в течение года
	Консультант по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности, МО МВД России «Слободской»

(по согласованию)
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Публикации в средствах массовой информации, в сети Интернет материалов, направленных на формирование неприятия у населения деструктивных идеологий; пропагандирующих идеи патриотизма; информирующих о фактах предупреждения и пресечения экстремисткой деятельности

	21
	Размещение материалов на сайте и в официальной группе администрации города Слободского в социальной сети «ВКонтакте», канала в мессенджере МАХ материалов по профилактике экстремизма и терроризма
	в течение года
	Консультант по делам ГО, ЧС и антитеррористической деятельности, консультант по информационным технологиям
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение профилактических мероприятий, направленных на недопущение вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность путем воспитания в молодых людях гражданственности, патриотизма и нравственности, привития культуры мирного поведения, межнациональной и межконфессиональной дружбы, приобщения молодежи к занятиям творчеством, спортом, повышения роли семьи в предупреждении радикализации молодого поколения

	22
	Проведение внеурочных занятий в 1-11 классах «Разговоры о важном»
	в течение года
	МКУ «Городской методический кабинет»
	-
	-
	-
	-
	-

	23
	Участие учащихся 1-11 классов в региональном проекте «Отважные Роли»

	в течение года
	Председатель Совета местного отделения общероссийского движения детей и молодежи «Движение первых»
	-
	-
	-
	-
	-

	24
	Выставка материалов, рассказывающих о трагических событиях, о героизме тех, кто встал на защиту мира
	ежегодно

3 сентября
	Консультант по культуре,

МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина»
	-
	-
	-
	-
	-

	25
	Проведение в образовательных учреждениях инструктажей, классных часов, родительских всеобучей по воспитанию у учащихся интернационализма, толерантности
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского, МКУ «Городской методический кабинет»
	-
	-
	-
	-
	-

	26
	Проведение мастер-класса, посвященного Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	ежегодно

3 сентября
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина», образовательные организации
	-
	-
	-
	-

	27
	Тематическая беседа ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом «Мы помним тебя, Беслан!»
	ежегодно

3 сентября
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина», общеобразовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-

	28
	Час мужества, посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом, «Память Беслана»
	ежегодно

3 сентября
	Образовательные организации

	29
	Проведение акция ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом «Мир на ладошке»
	ежегодно

3 сентября
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина»

	-

	Создание на территории муниципального образования «город Слободской» условий для реализации творческого и спортивного потенциала, культурного развития граждан всех возрастов

	30
	Частичный капитальный ремонт футбольного поля и беговых дорожек спортивного комплекса «Труд»
	2026 год
	Консультант по физкультуре и спорту,

МБУ ДО СШ
	В рамках муниципальной программы «Развитие физкультуры и спорта в муниципальном образовании «город Слободской на 2020-2027 годы»
	Областной бюджет
	-
	-
	-

	31
	Создание детского центра в МБУК «СМВЦ»
	2026 год
	Консультант по культуре, директор МБУК «СМВЦ»
	В рамках муниципальной программы

«Развитие культуры в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2027 годы
	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Проведение мероприятий по вовлечению молодежи в деятельность поисковых, археологических, военно-исторических, краеведческих, студенческих, трудовых, молодежных объединение патриотической направленности в целях предупреждения (профилактики) экстремистских проявлений

	32
	Проведение занятий в Клубе знатоков в музее «Народной памяти»
	в течение года
	МКУ «Станция юных туристов и техников»
	-
	-
	-
	-
	-

	33
	Создание стенда, посвященного слобожанам-морякам, «Моряки бессмертия достойны»
	2025 год
	МКУ «Станция юных туристов и техников»,

Слободская районная организация ветеранов
	-
	-
	-
	-
	-

	34
	Создание экспозиции, приуроченной годовщине со дня первого боя 311 стрелковой дивизии
	2025-2027 годы
	МКУ «Станция юных туристов и техников»,

Слободская районная организация ветеранов
	-
	-
	-
	-
	-

	Реализация мер по поддержке молодежных программ, проектов и инициатив, направленных на формирование активной гражданской позиции, общероссийской гражданской идентичности, воспитание уважения к представителям различных национальностей и религий, укрепление нравственных ценностей, популяризацию литературного русского языка, культурных, национальных традиций России, профилактику неонацизма и экстремизма, взаимодействие с молодежными субкультурами и неформальными движениями

	35
	Участие обучающихся в международной исторической акции «Диктант Победы»
	в течение года
	МКУ «Городской методический кабинет»,
образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-

	36
	Торжественное вручение паспортов четырнадцатилетним слобожанам в рамках Всероссийской программы «Мы граждане России»
	в течение года
	Председатель совета местного отделения общероссийского движения детей и молодежи «Движение первых»,

МО МВД России «Слободской»

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	Привлечение ветеранских организаций к воспитанию молодежи и обучающихся образовательных организаций в духе патриотизма, обеспечения единства российского народа, формирования в обществе неприятия идеологии экстремизма, использования насилия для достижения социальных и политических целей

	37
	Занятия Клуба любителей истории Отечества
	в течение года
	Центр патриотического воспитания им. Г. Булатова,

Слободская районная организация ветеранов
	-
	-
	-
	-
	-

	38
	Проект «Моряки бессмертия достойны»
	2026-2027 годы
	Центр патриотического воспитания им. Г. Булатова,

Слободская районная организация ветеранов
	В рамках гранта «Серебряное созвездие -2025»
	-
	-
	-
	-

	39
	Соревнования среди обучающихся общеобразовательных организаций «Морское многоборье»
	в течение года
	Консультант по молодежной политике,

Слободская районная организация ветеранов
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение профилактических мероприятий с привлечением к работе по воспитанию патриотизма и формированию у населения гражданского самосознания, неприятия идеологии экстремизма членов консультативных органов (общественных палат, советов)

	40
	Торжественное мероприятие «День ветерана боевых действий»
	Ежегодно 01.07
	Консультант по молодежной политике,

Слободская районная организация ветеранов
	-
	-
	-
	-
	-

	41
	Открытие памятного знака «Якорь в честь моряков-слобожан, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг»
	25.07.2025
	Консультант по молодежной политике,

Слободская районная организация ветеранов
	-
	-
	-
	-
	-

	42
	Мероприятие «День Победы над милитаристской Японией и окончания Второй мировой войны» у вечного огня на Аллее Славы
	Ежегодно

03.09
	Консультант по молодежной политике,

Слободская районная организация ветеранов
	-
	-
	-
	-
	-

	43
	Проведение мероприятия «День призывника»
	в течение года
	Консультант по молодежной политике,

МКУ «Патриот»
	-
	-
	-
	-
	-

	44
	Вахты Памяти
	в течение года
	Консультант по молодежной политике,

МКУ «Патриот»
	-
	-
	-
	-
	-